
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  113Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS

PORTARIA N° 505/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1403374;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200099, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/20201 a 
29/06/2022, para o período de 05 a 09/12/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 07 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

Secretário do MPC/PA
Protocolo: 873274

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 504/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 425/2022-MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1417686,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 27/11 a 02/12/2022 (06 dias) para 09 a 14/01/2023 (06 
dias), o gozo de férias do servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Direito, ma-
trícula nº 200263, relativo ao período aquisitivo 01/04/2020 a 31/03/2021, 
concedido pela Portaria nº 248/2022/MPC/PA, de 01/06/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 07 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

Secretário do MPC/PA
Protocolo: 873267

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00609

Valor: 790,00
Data: 04/11/2022

Objeto: Inscrições membro no I congresso de Comunicação Digital para o 
setor público a ser realizado em formato presencial no Rio de Janeiro, no 
período de 09 a 11 de novembro de 2022.
Inexigibilidade:  16/2022/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: JTL Comunicação
CNPJ: 29.799.922/0001-92
Endereço: Rua Augusta, 293, Conjunto 14, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 
01.305-000.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 872508

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00610

Valor: 4.500,00
Data: 04/11/2022

Objeto: Inscrições no VIII Encontro Nacional dos Tribunais de Contas, a 
ser realizado em formato presencial no Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 
a 18 de novembro de 2022.
Inexigibilidade:  15/2022/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - ATRICON
CNPJ: 37.161.122/0001-70
Endereço: Na SGAN, Quadra 601, Bloco H, Asa Norte – Brasília/DF, CEP: 
70.830-018.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 872513

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 062/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para uso no De-
partamento Médico e Odontológico do MP-PA.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/11/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.126.1494.8943 – Capacitação e valorização das 
pessoas;
Elemento: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Pro-
curador-Geral de Justiça

Protocolo: 873046

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa de Licitação: 047/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa REDE 
VIRTUAL TELECOM LTDA (CNPJ nº 37.969.283/0001-94).
Objeto: Serviço de acesso à internet para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Porto de Moz.
Valor Total: R$ 3.588,80 (três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oi-
tenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 873382

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Núm. da Inexigibilidade: 028/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PRODEPA – PRO-
CESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ 05.059.613/0001-18).
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) licenças da ferramenta BUSINESS 
INTELLIGENCE – WEB (BI WEB).
Valor Mensal: R$ 757,64 (setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta 
e quatro centavos).
Valor Global (12 meses): R$ 136.375,20 (cento e trinta e seis mil, trezen-
tos e setenta e cinco reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993, c/c inciso II e III 
do art. 26 do mesmo diploma legal.
Data da Assinatura: 03/11/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 122. 1494. 8760. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 873221

DIÁRIA

PORTARIA Nº 6388/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 146580/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: GLEICIANE BARROSO CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3535
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Esta-
dual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Brasil Novo/PA
PERÍODO(S): 02/10/2022 - 02/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 

Belém, 04 de novembro de 2022
RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


